
Proslov rektorky Univerzity Karlovy 

Zádušní mše za oběti zla 

Katedrála svatého Víta, Václava a Vojtěcha 

23. prosince 2023 

 

 

Vážený pane prezidente, vážení pozůstalí, milé studentky, milí studenti, kolegové, kolegyně, 

vážený otče arcibiskupe, 

 

jménem celé akademické obce, všech zaměstnanců i studujících i jménem svým vyjadřuji 

upřímnou soustrast všem zarmouceným, kterým zahynul blízký člověk.   

Když někdo přijde takto zbytečně o život, trvá velmi dlouho, než vůbec můžeme přijmout 

tuto tragickou zprávu. Ať je to náš blízký, spolužačka, spolužák, kolegyně nebo kolega. Někdy 

nestačí k pochopení této ztráty ani celý život. 

Život každého člověka je svou jedinečností obohacením a součástí životů nás ostatních, a 

proto je jeho ztráta nenahraditelná. Život mladého člověka je nenaplněnou možností 

vykonat pro ostatní mnoho dobrého, a i proto se nás jeho násilné ukončení dotýká o to více. 

Jestliže se při tom jedná o lidi, s nimiž jsme se setkávali na společných chodbách a v 

posluchárnách naší univerzity, jsme jejich smrtí zasaženi ještě hlouběji. 

Chtěla bych velmi poděkovat všem, kteří v tyto těžké dny posílají slova podpory, ať už jsou 

z České republiky či ze zahraničí, a především všem, kteří aktivně pomáhají. Všem 

dobrovolníkům, ať už jsou kdekoliv – na univerzitě, před Karolinem, těm, kteří poskytují 

psychologickou intervenci, všem složkám IZS, zdravotníkům pečujícím nyní o zraněné 

v nemocnici, těm, kteří posílají dary i všem, kteří tuto komplexní snahu pomoci v těchto 

dnech organizují. Mimořádné díky patří vedení FF UK, které svým nasazením na místě 

zachránilo řadu dalších životů.  

 

I nadále si pomáhejme, buďme k sobě dobří a ohleduplní a vzájemně si buďme oporou. 

V tyto těžké chvíle by se nikdo neměl cítit sám.   

 

Děkuji. 

 

prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D. 


